MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

1 ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE
2 CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI (UFCA), no

3 	exercício do ano de dois mil e dezessete. Aos VINTE E NOVE dias do mês de SETEMBRO de DOIS
4 MIL E DEZESSETE, às nove horas e quarenta e três minutos, reuniram-se na sala de número 513

5 	(cinco), no bloco A da Universidade Federal do Cariri, Campus .Juazeiro do Norte, os Conselheiros do
6 Centro de Ciências e Tecnologia, em sessão extraordinária, convocada e presidida pelo Diretor do
7 CCT, Ary Ferreira da Silva. Fizeram-se presentes os (as) conselheiros (as):  Carlos Marley de
8 Souza Júnior (Coordenador de Engenharia de Materiais), Maria Isabel Brasileiro Rodrigues
9 (Representante Docente de Engenharia de Materiais), André Wesley Barbosa Rodrigues (Vice-
10 Diretor do CCT); Representante Técnico-administrativos: Felipe Cavalcante da Rocha;
11 Representantes Discentes: Charles Wcslley A. de Brito, Leonária Araújo Silva; Demais presentes

12 	não conselheiros:  Darlenne de Azevedo Braúna (Assistente em Administração). Havendo quorum, o
13 professor Ary Ferreira da Silva cumprimentou os presentes e iniciou a sessão. 1. EXPEDIENTE:
14 Inclusão e exclusão de matérias na Ordem do Dia - 1.1: Inclusão e exclusão de matérias na
15 Ordem do Dia: não foram solicitadas alteração. 2. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO
16 ANTERIOR - A ata da reunião extraordinária do Conselho do Centro de Ciências e Tecnologia,
17 realizada no dia 28 (vinte e oito) de agosto do corrente alio, foi encaminhada previamente aos
18 endereços eletrônicos dos conselheiros, sendo aprovada sem alterações. 3. ORDEM DO DIA: sem
19 alterações; 3.1 Homologação da aprovação "Ad Referendum" acerca de concursos/seleções: O
20 Diretor justificou a necessidade de aprovação Ad Refrendum, dada a urgência na realização dos

21 	concursos. Isso posto, seguiu-se à homologação sem objeções:  a) Alteração da Comissão Executiva

22 	ref. Edital 57/201.7 - Setor Saneamento (primeira reabertura) - COMISSÃO ) ANTERIOR:
23 Presidente: Maria Gorethe de Sousa Lima Brito, 1° Membro: .José I.irna de Oliveira .Júnior; 2°
24 Membro: Paulo Roberto Lacerda Tavares: 1° Suplente: Francisco José de Paula Filho; 2° Suplente:
25 Marcelo de Oliveira Santiago; 3° Suplente: Ary Ferreira da Silva; Secretário: Jorge Marceil Coelho
26 Menezes. COMISSÃO MODIFICADA: Presidente: PaLII0 Roberto Lacerda Tavares: 1° Membro:

27 	José Lima de Oliveira Júnior; 2° Membro: Francisco José de Paula Filho; 1° Suplente: Flávio Augusto
28 Xavier Carneiro Pinho; Secretário: Antônia Fabiana Marques Almeida. b) Alteração do Setor de
29 Estudo e Comissão Executiva ref. Edital 57/2016 - Concurso de Professor Efetivo - Setor:

30 	CONSTRUÇÃO CIVIL (Materiais de Construção). SETOR DE. ES]'I. 'DO ANTERIOR:
31. Construção Civil (Materiais de Construção). SETOR DE ESTUDO MODIFICADO: Construção

32 	Civil (Instalações Prediais). COMISSÃO ANTERIOR: Presidente: Cleirton André Silva de Freitas: 1°
33 Membro: Rafael Pcrazzo Barbosa Mota; 2° Membro: Vicente Ilelano Feitosa Batista Sobrinho;
34 Secretário: lgor Silva Santos. COMISSÃO MODIFICADA: Presidente: Ary Ferreira da Silva; 1°
33 Membro: Lucimar da Silva Santiago; 2° Membro: Vicente 1-lelano Feitosa 13. Sobrinho; Secretário:

36 	Igor Silva Santos. 3.2 Homologação de aprovação "Ad Referendum" a cerca de afastamento Para
37 viagem - a) Autorização para Viagem Proil .José Fuclides Gomes da Silva. Período: 04 a 06 de
38 setembro de 2017. Destino: São Luís-MA/Brasil. Motivo: "VI Oficina Nacional cia Teoria Quântica
39 de Campos". na Universidade Federal do Maranhão/(.,JFMA; b) Autorização para Viagem Prof.

40 	Francisco José de Paula Filho. Período: 30 a 31 de agosto de 2017. Destino: FortalezaCE/Brasil.

41 	.Motivo: participar de banca de qualificação de mestrado no Programa de Pós-Graduação em Ciências
42 Marinhas Tropicais, no Instituto Ciências do Mar/UFC: e) Autorização para Viagem Prof. .João

43 	Barbosa de Souza Neto. Período: 27 de setembro a 01 de outubro de 2017. Destino: Recife-PE/Brasil.
44 Motivo: participar de Reunião de Pesquisa em Solos Colapsíveis na Universidade Federal de

45 	Pernam huco/U EPE: (1) Autorização para Viagem Pro/. Ana Patrícia Nuncs l3ancicira. Período: 27 de
46 setembro a 01 de outubro de 2017. Destino: Recilè-PE/Brasil. Motivo: Participar de,Reunião de

47 Pesquisa em Solos Colapsíveis na Universidade Federal de Pernambuco/UFPE. e) Autorização para
48 Viagem Prol. Ary Ferreira da Silva. Período: 28 de outubro a 01 de novembro de '21 01 7. Destino:

49 Recife-PE/Brasil/Brasil. Motivo: apresentar trabalho no Congresso da Associação Nacional de
50 	Ensino em Transportes". 1) Autorização para Viagem Prol.` Ana Patrícia Nunes &,ndeirc,. Período:

51 	19 a 23 de outubro de 2017. Destino: Petrolina, PE/Brasil. Motivo: participar de Banca Lxaminadora
52 de Concurso Público para Docente Efetivo na Universidade Federal do Vale do São
53 Francisco/UNIVASF. (i) Autorização para Viagem Prof ,Jojo Barbosa de Sou;a Neto. Período: 19 a
54 23 de outubro de 2017. Destino: Petrolina, PE/Brasil. Motivo: participar de Banca Examinadora de
55 Concurso Público para Docente Efetivo na Universidade Federal do Vale do São
56 Francisco/UNIVASF. h) Autorização para Viagem Pro/.° Lilian Medeiros (r`onclim. Período: 25 de
57 	novembro a 03 de dezembro de 2017. Destino: Medellín/Colômbia. Motivo: participar do Congresso
58 Ibero-Latino Americano de Asfalto/CILA. i) Autorização para Viagem Prof. Paulo Roberto Lcicerda

59 	Tavares. Período: 28 a 29 de setembro de 2017. Destino: Fortaleza/Ceará. Motivo: ministrar aulas no
60 Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil do Departamento de Engenharia Hidráulica e
61 Ambiental da Universidade Federal do Ceará. Afastamentos para via9em homologados. 3.3
62 Solicitação de abertura de edital para provimento de vaga de docente efetivo, Setor:
63 CONSTRUÇÃO CIVIL (Instalações Prediais), bem como indicação de Comissão Executiva.
64 Presidente: Ana Verônica Gonçalves Borges; 1° Membro: Marcílio Luís Viana Correia; 20 Membro:
65 Rafael Perazzo Barbosa Mota; Secretária: Diana Rodrigues de Lima Gonçalves. Homologado sem
66 objeções. 3.4 Solicitação (te abertura de edital para provimento de vaga de docente efetivo,
67 Setor: SANEAMENTO, bem como indicação de Comissão Executiva. Presidente: Antônia
68 Fabiana Marques Almeida; 1° Membro: Lucimar da Silva Santiago; 2° Membro: Lílian Medeiros
69 Gondim; Secretária: Edenia Nascimento Barros. Homologado sem objeções. 3.5 Solicitação de
70 abertura de edital para provimento de vaga de docente efetivo, Setor: METAIS, bem CO()

71 indicação (te Comissão Executiva. Presidente: Carlos Marley de Souza Júnior; 1° Membro: Maria
72 Isabel Brasileiro Rodrigues; 2° Membro: Laédna Souto Neiva; Secretária: Ana Candida de Almeida
73 Prado. Homologado sem objeções. 4. INFORMES (S) 4.1 Situação dos espaços no galpão da 61
74 etapa. O professor André Wesley ressaltou a prudência do C(T, evidenciada no constante
75 acompanhamento à obra neste local e explicitou que o edifício se encontra na fase de acabamentos
76 	finais. Disse ainda, que durante uma das visitas, constatou que a estrutura que contém o switch foi
77 alocada no espaço destinado ao seu gabinete, reduzindo consideravelmente o espaço, o tornando
78 	inapropriado. Após ter feito o questionamento junto aos responsáveis, se teve por solução, a retirada
79 de uma das divisórias para que a sala passasse a ter o tamanho adequado. Isto posto. a alteração foi
80 	efetivada. Houve ciência e concordância de forma unânime, com o ocorrido relatado pelo supracitado
81 professor. As dez horas e quatro minutos, nada mais havendo para tratar, o Diretor agradeceu o
82 comparecimento de todos e a sessão foi dada por encerrada. Para constar, eu, Darienne de Azevedo
83 	Braúna, na qualidade de secretária adhoc, lav e' a presente ata que, depois de aprovada, será assinada
84 	pelos presentes.
85 	Ary Ferreira da Silva

86 	André Wesley Barbosa Rodrigues 	4E 	44/)1À
87 	Carlos Marley de Souza Júnior 	 - 	 .

88 	Charles Weslley A. de Brito 	 /

89 	Felipe Cavalcante da Rocha

90 	LeonáriaAraújo Silva
in

'tJo
91 	Maria Isabel Brasileiro Rodrigues

92 	Darienne de Azevedo Braúna ~ÁÁ11,77 Á1 A. /31aao-_-

5~_